
回答：151団体 回答率：96.7パーセント

0

2

0

0

0

1

2

3

10

11

23

99

無回答

その他

一般財団法人

医療法人

社会福祉法人

公益財団法人

公益社団法人

認定NPO法人

地域団体

一般社団法人

NPO法人

任意団体

①団体種別

（団体数）

0

1

5

15

26

43

61

立ち上げ支援（改修）

新しく創り出す活動支援

人材育成支援

運営継続支援

立ち上げ支援（事業）

活動支援（拡充・再開）

居場所づくり支援

②助成項目

（団体数）

令和5年度大阪市ボランティア活動振興基金交付団体を

対象としたアンケート調査



2

34

24

18

22

51

無回答

20％未満

20～39％

40～59％

60～79％

80％以上

③活動資金のうち本助成金が占める割合

（団体数）

4

7

10

77

91

無回答

その他

大阪市市民活動総合ポータルサイトの助成金

情報またはメールマガジン

人から紹介された

大阪市ボランティア・市民活動センター(ボ

ラセン)からの情報提供

④振興基金を知ったきっかけ（複数回答あり）

（件）

した

81団体

しなかった

68団体

無回答

2団体

⑤申請に関する相談をしたか

（団体数）



ある

133団体

ない

12団体

無回答

6団体
⑥普段の活動に関する相談先の有無

5

5

0

0

1

58

無回答

その他

時間や場所があわなかった

相談しにくかった

相談先がわからなかった

相談しなくても申請できた

⑤-2申請の相談をしなかった理由

（複数回答あり）

（件）

0

1

6

32

55

無回答

その他

区役所

ボラセン

区社協

⑤-1申請に関する相談をした

団体の相談先（複数回答あり）

（件）



3

12

4

9

12

35

45

104

無回答

その他

大阪NPOセンター

大阪ボランティア協会

他の活動団体

区役所

ボラセン

区社協

⑥-1 普段の活動内容をどこに相談するか

（複数回答あり）

（件）

3

0

0

2

3

5

無回答

その他

相談しにくい

相談先がわからない

時間や場所があわない

相談しなくても活動できる

⑥-2 普段の活動内容を相談しない理由

（複数回答あり）

8

20

27

30

70

99

無回答

その他

広報紙

ホームページ・ブログ

SNS

周知・広報チラシ

⑦助成金を受けたことを外部周知する方法

（複数回答あり）

（件）

（件）



4

1

9

13

44

48

68

無回答

その他

事業を取りやめる

再編し次年度再申請する

計画通り事業を実施する

別の助成金獲得を考える

事業を縮小し実施する

⑧基金が不交付になった場合の対応

（複数回答あり）

（件）

1

4

21

23

25

無回答

その他

個人の持ち出

し

団体予算

寄付金

⑧-1 不交付の場合、計画通りに事業実施するための

資金調達方法（複数回答あり）

（件）

9

1

6

7

53

53

58

無回答

その他

事業を取りやめる

再編し次年度再申請する

計画通り事業を実施する

事業を縮小し実施する

別の助成金獲得を考える

⑨基金が期間満了で助成されなくなった場合の

対応（複数回答あり）

（件）



0

8

11

22

26

無回答

その他

寄付金

個人の持ち出し

団体予算

⑨-１ 基金の期間満了後、事業実施のための

資金調達方法（複数回答あり）

4

31

3

3

7

8

69

81

無回答

その他

感染症対策・対応

活動先がない

団体中での意見の食い違い

活動場所が使えない

活動資金の不足

活動者不足・後継者問題

⑩活動していく中で困っていること

（複数回答あり）

（件）

（件）


